鲁监能安全 E⒛⒛〕62号

关于进一步加强电力安全信息报送工作的通知

各电力企业:

为进一步落实电力安全事故和信 J惑 报送情况通报视频会议要

求,杜绝迟报、漏报和瞒报电力安全事故事件行为,现就进一步

强化电力安全信 J急 报送工作提出如下要求。

-、 提高认识,高度重视

电力安全信息报送工作是电力安全生产工作的重要内容,是

电力安全监管工作的基本要求,各电力企业要深刻认识电力安全

信息报送工作的重要性,落实信息报送主体责任,认真执行 《生

产安全事故报告和调查处理条例》 (国务院令第493号 ) 《电力

安全事故应急处置和调查处理条例》 (国务院令第 599号 ) 《国

-1-

家能源局关于印发电力安全事件监督管理规定的通知》 (国 能安

全 EzO14〕 ⒛5号 )以及 《国家能源局综合司关于做好电力安全

信息报送ェ作的通知》 (国 能综安全 E⒛ 14〕 198号 )等法
:规

和

文件要求,切实加强电力生产安全事故信息报告△作,确保事故

(事件)信 J急 报告的及时、准确、可靠。

二、明确时限,严格执行

(一 )报告时限。信息报告责任单位负责人接到电力事故报

告后应当于 1小 时内向上级主管单位、所在地电力管理部门、地

方政府有关部门和山东能源监管办报告,在暂时不能确定事故性

质 (是事故还是事件 )、 等级的情况下,可按照
“
先报告、后定

性或先报告、后定级
”

的原则报告。

造成较太社会影响的电力安全事件和信息安全事件报送时限

参照电力事故报送时限执行。其他电力安全事件和信
`惑
安全事件

报送时限为:信息报告责任单位负责人接到事件报告后 12小 时内

向上级主管单位、所在地电力管理部门、地方政府有关部门和山

东能源监管办报告。涉及电网减供负荷或者城市供电用户停电的

电力安全事故或事件,由省级电网企业向山东能源监管办报告。

(二 )报告方式。信息报告应当采取书面方式上报,不具各

书面报告条件的可先通过电话报告,再行书面报告。信息报告后

又出现新情况的,应 当及时补报。书面信息报送应填写 《电力事

-2-

故 (或事件 )即 时报告单》 (格式见附件 ),内容要简明、准确 ,

应包括时间、地点、事故单位、事件起因和性质、基本过程、已

造成的后果、影响范围、事件发展趋势、已经采取的措施以及下

一步工作建议等要素。

三、完善制度,严格管理

各单位要加强领导,落实责任-理顺内部职责和应急处置流

程,做好各项突发事件应急准备。完善信J急报送工作流程,明确

信息报送的部门、人员和 24小 时值班联系方式,报所在地电力管

理部门和山东能源监管办,信息报送部门及人员如发生变动,须

及时报备。

山东能源监管办将加强对电力安全信息报送工作的监督管

理,对迟报、漏报和瞒报事故 (事件 )负 有责任的单位和人员,

将依法依规严格追究其相应的责任。

山东能源监管办 24小 时值班电话:0531-67807868。

附件:电力事故 (或事件 )即 时报告单

-3-

亭号

内容

报告内容

1 报告类型 事故报告□ 事件报告□

2

嗔报时间

及方式

第 1次报告□ 后续报告 □

第1次报告时间

3

企业名

称、地址

及联系方

式

企业详细名称

企业详细地址

企业联系电话

上级主管单位名称

在

建

项

目

建设单位名称

施工单位名称

设计单位名称

监理单位名称

、
4

事故或事

件经过

发生时间

地点 (区域 )

事故 (或事件)类型

忉判事故等级

简要经过

附件

电力事故 (或事件 )即时报告单

-4-

r
υ

失

况

损

情

人身伤亡

晴况

死亡人数 人

失踪人数

堇伤人数

电力设备、设施损坏情况

翮 发电(供热)机组圾氨

电网明饰白细稍㈤喃甥殳唰

出力的数窿停电(停热)范围,

亭电用户擗

娜 龉

6

原

置

况

因及处

恢复情

系回砌刃 llW

事故或事件发生后采取的措施、

电网瑜 式、发蚓膨扭酹猁

况以及事故或事件的控制卤次

复潞

7 嗔报单位 嗔报人 咦报人联系方式

注:1、 事故 (或事件)类型:电力生产人身伤亡事故、电力建设人身伤亡事故、电力

安全事故 (或事件 )、 设备事故 (或事件 )。

2、 初判事故等级:一般、较大、重大和特别重大。事件信息不填报事故等级。

3、 境外电力工程建设和运营项目发生较大以上人身伤亡事故的,填写本表。

4、 电网企业直管、控股、代管县及县级市供电企业及其所属农村供电所组织的 10

、 平伏及以下生产经营等业务活动中发生的事故 (或事件)亦属电力事故 (或事件)报送

范围。

5、 本页填报不完的可另附页。

-5-

〓∷〓〓
∷
∷∷

∷

∷

∷

∷
·

︱
卜
卜
「酊
卜
卜
弘
酊
卜
一_
∷

∷
·∷〓一△
∷

2090∷年∷9∵舟IO0印发山东能塬监管办综合处